<sup>15</sup> Ismail Bin Mohd @ Abu Hassan, 'Instrumen Hibah: Isu-isu Dan Cabaran', Kertas kerja dibentangkan di Bengkel Hibah, Seksyen Syariah Jabatan Peguam Negara Malaysia, Hotel Equatorial, 18-19 November 2008.

<sup>16</sup> Ibn Manzūr, Jamāl al-Dīn Muḥammad bin Mukram, *Lisān al-'Arab* (Riyad: Dār al-Akhyar, 15 vols., 1427/2006), 399.

<sup>17</sup> Al-Jurjānī, 'Alī bin Muḥammad, *Kitāb al-Ta'rifāt* (Beirūt: Dār al-Kitāb al-'Arabī, 1418/1998), 319.

mazhab Hanafi ia adalah pemberian milik ‘*ayn* harta tanpa balasan.<sup>18</sup> Mazhab Maliki mentakrifkan hibah sebagai pemberian milik ketika hidup tanpa balasan.<sup>19</sup> Mazhab Shafi’i berpendapat hibah adalah pemberian milik ‘*ayn* harta tanpa balasan ketika hidup secara

Melakukan sesuatu komitmen atau tanggungjawab untuk kepentingan diri pemberi hibah atau untuk kepentingan waris-warisnya ataupun untuk kepentingan selain daripada mereka adalah syarat gantian yang diharuskan dalam akad hibah yang disyaratkan oleh pemberi hibah ke atas penerima hibah

<sup>18</sup> Al-Qādirī, Muḥammad bin Ḥusayn bin ‘Alī, *Takmilah al-Baḥr al-Rā’iq Sharḥ Kanz al-Daqā’iq* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418/1997), vii. 483.

<sup>19</sup> Ibn Rushd, Muḥammad bin Aḥmad, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1416/1996), v. 357.

<sup>20</sup> Al-Sharbinī, Muḥammad bin Muḥammad al-Khaṭīb, *Mughnī al-Muhtāj Ilā Ma’rifat Ma’ānī Alfāz al-Minhāj* (Beirūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415/1994), iii. 559; Mustafa Khin et.al, *al-Fiqh al-Manhajī Alā Madhāhib al-Imām al-Shāfi’ī* (Damshiq: Dār al-Qalam, 1427/2006), iii. 101.

<sup>21</sup> Ibn Qudāmah, ‘Abd Allah bin Aḥmad, *al-Mughnī* (Beirūt: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, n.d.), vi. 246.

<sup>22</sup> Al-Ashqar, Muḥammad Sulayman Abdullah, *al-Mujalla* (Damshiq: Dār al-Qalam, 1419/1998), ii. 119.

<sup>23</sup> Ibn Rushd, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, iii. 357.

untuk dilaksanakan. Namun syarat gantian atau balasan tersebut hendaklah tidak bertentangan dengan hakikat dan makna hibah yaitu pemberian atau pemindahan hak milik harta kepada orang lain secara sukarela.

Namun jika barang yang menjadi balasan atau gantian tidak dinyatakan sebagai pembalasan kepada hibah yang diberikan, maka pemberian tersebut dianggap sebagai hibah kedua yang mana kedua-dua pihak berhak menarik balik hibah masing-masing.<sup>30</sup>

<sup>28</sup> Al-Zuhaylī, Wahbah, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh* (Damshiq: Dār al-Fikr, 3rd ed., 1409/1989), v. 29.

<sup>29</sup> Al-Zuhaylī, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh*, v. 29.

<sup>30</sup> Al-Juzayrī, ‘Abd al-Rahman, *Kitāb al-Fiqh ‘Alā Madhāhib al-Arba‘ah* (Beirūt: Dār al-Fikr, 1406/1986), iii. 223-224.

## ii. Mazhab Maliki

Akad hibah dengan syarat gantian dianggap sebagai akad jual beli oleh mazhab Maliki dan ianya sah sama ada dinyatakan atau tidak jenis balasan atau barang gantian yang disyaratkan.<sup>31</sup> Sahnūn meriwayatkan bahawa Imam Malik telah berkata:

Kitāb al-Hibat. Bāb al-Mukafa’ah fī al-Hibah. No. Hadis, 11806.

<sup>63</sup> Ḥasan Muḥammad Buda, *Mawānī’ al-Rujū’ fī al-Hibah fī al-Fiqh al-Islāmī wa al-Qānūn al-Waḍ’ī*, 83.

<sup>64</sup> Al-Bayhaqī, Aḥmad bin al-Ḥusnī, *Sunan al-Bayhaqī al-Kubrā* (Mekkah: Maktabah Dār al-Baz 1414/1994), vi. 181.

<sup>65</sup> Al-Darqutnī, ‘Alī bin ‘Umar, *Sunan al-Darqutnī* (Beirūt: Dār al-Ma’rifah, 1386/1966), iii. 44.

<sup>66</sup> Al-Kasānī, *Badā’i’ al-Ṣanā’i’ fī Tartīb al-Sharā’i’*, 186.

<sup>67</sup> Muḥammad Ḥusnī Ibrāhīm Salim, *al-Hibah fī al-Fiqh al-Islāmī Dirāsah Muqāranah*, 100.

<sup>68</sup> Ibn Qudāmah, *al-Mughnī*, 290.

yang mendesak kepada kewujudan dan penggubalan suatu bentuk kawalan dan selian undang-undang khusus berkenaan hibah bagi mengelakkan pelbagai isu berbangkit timbul.

## **RUJUKAN**

‘Abd al-Bar, Muḥammad Zaki, *Aḥkām al-Mu‘āmalāt al-Māliyyah fī al-Madḥhab al-Ḥanbali* (Qatar: Dār al-Thaqafah, 1406/1986).

Al-Ashqar, Muḥammad Sulayman Abdullah, *al-Mujallā* (Damshiq: Dār al-Qalam, 1419/1998).

---

<sup>70</sup> Perkara 498, Undang-undang Sivil Mesir; Perkara 466, Undang-undang Sivil Syria.

- Al-Bayhaqī, Aḥmad bin al-Ḥusin, *Sunan al-Bayhaqī al-Kubrā* (Mekkah: Maktabah Dār al-Bāz, 1414/1994).
- Al-Bukharī, *Ṣaḥīḥ al-Bukharī* (Kaherah: Dār al-Ḥadīth, n.d).
- Al-Damīrī, Muḥammad bin Mūsā bin ‘Isā, *al-Najm al-Wahhāj fī al-Sharḥ al-Minhāj* (n.p: Dār al-Minhāj, 1425/2004).
- Al-Dāruqutnī, ‘Alī bin ‘Umar, *Sunan al-Daruqutnī* (Beirut: Dār al-Ma‘rifah, 1386/1966).
- Al-Dusūqī, Muḥammad Arif, *Hāshiyah al-Dusūqī ‘alā al-Sharḥ al-Kabīr* (n.p: Dār Iḥya’ al-Kutub al-Arabiyyah, n.d.).
- Al-Jurjānī, ‘Alī bin Muḥammad, *Kitāb al-Ta‘rifat* (Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1418/1998).
- Al-Juzayrī, ‘Abd al-Raḥman, *Kitāb al-Fiqh ‘alā Madhāhib al-Arba‘ah* (Beirut: Dār al-Fikr, 1406/1986).
- Al-Kasānī, ‘Alā al-Dīn Abī Bakr bin Mas‘ūd, *Badā‘i‘ al-Ṣanā‘i‘ fī Tartīb al-Sharā‘i‘* (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī. 2nd ed, 1419/1998),
- Al-Nasā‘ī, *Sunan al-Nasā‘ī* (Beirut: Mu’assasah al-Risālah, 2001).
- Al-Qādirī, Muḥammad bin Ḥusayn bin ‘Alī, *Takmilah al-Baḥr al-Rā‘iq Sharḥ Kanz al-Daqā‘iq* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418/1997).
- Al-Shāfi‘ī, Muhammad bin Idris, *Kitāb al-Umm* (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī, 1420/2000).
- Al-Sharbinī, Muḥammad bin Muḥammad al-Khaṭīb, *Mughnī al-Muhtāj Ilā Ma‘rifat Ma‘ānī Alfāz al-Minhāj* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415/1994).
- Al-Shawkānī, Muḥammad bin ‘Alī, *Nayl al-Awtār min Aḥādīth Ayyid al-Akhyār Sharḥ Muntaqā al-Akhbar* (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415/1995).
- Al-Zuhaylī, Wahbah, *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuh* (Damshiq: Dār al-Fikr, 3rd ed., 1409/1989).
- Ḥasan Muḥammad Buda, *Mawānī‘ al-Rujū‘ fī al-Hibah fī al-Fiqh al-Islāmī wa al-Qānūn al-Waḍ‘ī* (Iskandariyyah: Dār al-Jāmi‘ah al-Jadīdah li al-Nashr, 2004).
- Ibn Majah, *Sunan* (Syarikah al-Tibā‘ah al-‘Arabiyyah al-Sa‘ūdiyyah, 1984).
- Ibn Manzūr, Jamāl al-Dīn Muḥammad bin Mukram, *Lisān al-‘Arab* (Riyaḍ: Dār al-Akhyar, 1427/2006).
- Ibn Qudāmah, ‘Abd Allah bin Aḥmad, *al-Mughnī* (Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, n.d.).

- Ibn Rushd, Muḥammad bin Aḥmad, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid* (Beirūt: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1416/1996).
- Inas Abbas Ibrahim, Hibah al-ābā' li abnāihim hal al-hayāh', *Majalah al-Sharī'ah wa al-Dirāsāt al-Islāmiyyah* (Kuwait: Majlis al-Nasyr al-'Ilmi fi Jami'ah al-Kuwait, Bil. 19, 1413/1993).
- Ismail Mohd @ Abu Hassan, 'Instrumen Hibah: Isu-isu Dan Cabaran', Kertas kerja dibentangkan di Bengkel Hibah, anjuran Seksyen Syariah Jabatan Peguam Negara Malaysia, Hotel Equatorial, 18-19 November 2008.
- Mālik bin Anas, *al-Mudawwanah al-Kubrā* (t.tp: Dār al-Fikr, n.d.).